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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Добыча торфяного сырья с использованием существующего горного

оборудования сопряжена с необходимостью водопонижения, что негативно

влияет на флору и фауну ареала, ведет к деградации территорий и, в конечном

счете, оказывает влияние на изменение микроклимата. «Энергетическая стратегия

Российской Федерации на период до 2035 года» предполагает разработки

наилучших доступных технологий и, в частности, климатосберегающих. Переход

к таким геотехнологиям при добыче торфяного сырья требует создания новых

горных машин и комплексов способных функционировать на обводненных

территориях. При этом для комплексов горных машин необходимо создавать

специальные самоходные платформы. Таким образом, создание самоходной

платформы комплекса добычи торфяного сырья для применения на

неподготовленной залежи является актуальной.

Степень разработанности темы исследования

Основополагающие научные разработки в области добычи и переработки

сырья инновационными методами представлены трудами таких авторов, как

Антонов В.Я., Афанасьев А.Е., Бессонов Е.А., Богатов Б.А., Варенцов В.С.,

Гамаюнов С.Н., Гревцев Н.В., Жигульская А.И., Жуковский Н.Е., Журавлев А.В.,

Зюзин Б.Ф., Корчунов С.С., Кузнецова Л.М., Малков Л.М., Михайлов А.В.,

Опейко Ф.А., Панкратов Н.С., Самсонов Л.Н., Селеннов В.Г., Солопов С.Г.,

Терентьев А.А., Фомин В.К., Штин С.М., Ялтанец И.М., Arvo Leinonen, Donald

Clarke, Kari Mutka, Tom Malterer и другие ученые.

В трудах этих ученых недостаточно глубоко рассмотрены вопросы

обоснования и выбора параметров механизма перемещения платформы

комплекса добычи торфяного сырья на неподготовленной залежи, что требует

дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Целью исследования является выявление закономерностей процесса

функционирования механизма перемещения при пошаговом перемещении

платформы комплекса добычи торфяного сырья по неосушенной залежи, для
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научно обоснованного технического решения шагающей плавучей платформы

горного комплекса, что вносит значительный вклад в развитие горной отрасли

страны.

Идея исследования заключается в том, что по мере отработки

месторождения пошаговое перемещение плавучей платформы, состоящей из

взаимосвязанных между собой понтонов, подвижные понтоны шагания

относительно платформы перемещают по фронту движения последней по

специальному алгоритму с установкой прикольных свай и последующим

закреплением о дно выработки, после чего вся система перемещается по водной

поверхности, отработанной части месторождения во фронтальном направлении,

наезжая на вперед выдвинутые понтоны шагания.

Задачи исследования:

1. Провести анализ теоретических и экспериментальных исследований по

теме диссертационной работы;

2. Провести обзор и анализ существующих комплексных технологических

решений по добыче и переработке торфяного сырья;

3. Провести теоретические исследования оценки усилий в линейных

подшипниках скольжения;

4. Предложить алгоритм перемещения платформы;

5. Провести экспериментальные исследования на моделях механизма

шагания платформы;

6. Разработать имитационную модель процесса шагания платформы с

оценкой кинематических и силовых параметров движения в опорах скольжения

механизма шагания платформы;

7. Предложить технические решения плавучей шагающей платформы.

Научная новизна работы:

Предложен алгоритм и разработана имитационная модель для решения

статически неопределенной задачи – оценки усилий, возникающих в опорах при

пошаговом перемещении платформы горного комплекса, позволяющих

учитывать неравномерность загрузки палубы платформы.

6

Теоретическая и практическая значимость работы:

Предложено решение задачи учета и оценки нагрузок в стержневых опорах

шагающей плавучей платформы и соответствующих нагрузках линейных

подшипников скольжения понтонов шагания.

Предложены конструктивные и схемные решения плавучей платформы с

механизмом шагания для размещения горного оборудования для отработки

неосушенных торфяных месторождений.

Результаты диссертационной работы приняты к использованию для

разработки технического задания в АО «ОмскВодоканал» и ЗАО «Пургаз» на

проектирование комплекса добычи и переработки торфяного сырья для участков

недр местного значения, также могут быть рекомендованы для разработки

конструкторской документации при создании инновационных решений для

добычи и переработки торфяного сырья.

Соответствие паспорту специальности

Тема исследования соответствует следующим областям исследования

паспорта научной специальности 05.05.06 – Горные машины: п.4. «Обоснование и

выбор конструктивных и схемных решений машин и оборудования во

взаимосвязи с горнотехническими условиями, эргономическими и

экологическими требованиями».

Методология и методы исследования. При решении поставленных задач

используется комплексный подход, включающий научный анализ и обобщение

теоретических и экспериментальных исследований в области горных машин и

оборудования торфяного производства и функционирования этих машин, а также

компьютерное моделирование. Методологической основой работы является

системный подход к изучаемым средствам добычи, а также теоретический анализ

и обобщение результатов фундаментальных и прикладных работ отечественных и

зарубежных авторов, методы теории проектирования горнодобывающих

комплексов, многокритериального анализа, имитационного моделирования по

средствам программного продукта «Ansys 2019 R3».
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Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждена

работоспособность схемы пошагового перемещения платформы, по

разработанному алгоритму, при этом перемещение понтонов внешнего периметра

обеспечивает движение платформы в любом из четырех направлений, по

средствам силовых гидроцилиндров в линейных подшипниках скольжения.

2. Усилие в опорах между палубой платформы и понтонами с достаточной

для инженерных расчетов точностью может быть оценено, как совместное

решение статически неопределенных задач в каждой из линий опор, условно

расчленяющих платформу по принципу д’Аламбера, при этом имитационная

модель процесса взаимодействия опор палубы платформы и взаимодействующих

с опорами понтонов учитывает неравномерность загрузки палубы платформы и

обеспечивает оценку загрузки опор платформы в контакте последних с

неподвижными гнездами и линейными подшипниками скольжения.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Теория

построена на известных, проверяемых данных, фактах, в т.ч. для предельных

случаев, согласуется с опубликованными экспериментальными данными по теме

диссертационной работы. Использовано сравнение авторских данных и данных,

полученных ранее по рассматриваемой тематике. Экспериментальные результаты

получены на сертифицированном оборудовании.

Основные положения работы, результаты теоретических и

экспериментальных исследований докладывались и получили положительную

оценку на международных конференциях: 59-ая международная научная

конференция студентов и молодых ученых в Краковской горно-металлургической

академии (г. Краков, Польша, 2018 г.); 14-ая международная конференция по

проблемам горной промышленности, строительства и энергетики «Социально-

экономические и экологические проблемы горной промышленность,

строительства и энергетики» (г. Тула, 2018 г.); 7-ая международная научная

конференция студентов и молодых ученых во Фрайбергской горной академии

Freiberger-St.Petersburger Kolloquiumjunger Wissenschaftler, (г. Фрайберг,
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Германия, 2018 г.); международная научно-техническая конференция «Чтения

памяти В.Р. Кубачека: Технологическое оборудование для горной и нефтегазовой

промышленности» (г. Екатеринбург, 2019 г.); международная научно-

практическая конференция «Инновации и перспективы развития горного

машиностроения и электромеханики: IPDME» (г. Санкт-Петербург, 2019 г.);

3-я международная научная конференция «Наука будущего - наука молодых»

(г. Сочи, 2019 г.); III - международная научная конференция «Науки будущего»

IV Всероссийского форума «Наука будущего - наука молодых» (г. Санкт-

Петербург, 2020 г.); 77-ая международная научно техническая конференция

«Актуальные проблемы современной науки, техники и образования»

(г. Магнитогорск, 2020 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования; в анализе параметров горных машин и

оборудования торфодобывающего комплекса горного оборудования;

в обосновании выбора схемного решения для комплекса оборудования;

в разработке алгоритма и имитационной модели шагающей платформы добычи

торфяного сырья на неосушенных месторождениях; в получении исходных

данных и научных экспериментах; в обработке и интерпретации

экспериментальных данных; в подготовке публикаций, отражающих основные

положения и результаты диссертационного исследования; в апробации

результатов исследования; разработке экспериментальных стендов;

теоретическом обосновании параметров усовершенствованных конструкций

оборудования по торфодобыче; анализе промысловых исследований.

Публикации результатов диссертационной работы. Результаты

диссертационной работы в достаточной степени освещены в 9 печатных работах,

в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты


[…]


1175 мм, общая площадь корпуса понтона – 13,7 м
2
, грузоподъемность – 10850 кг,

вес понтона – 2200 кг; требования к покрытию корпуса понтонов, выполнены из

стали СТ3 и имеют многослойную герметичную структуру с полым

пространством;

3) основная функция платформы – обеспечение поддержания на плаву

комплекса оборудования для добычи и первичной переработки торфяного сырья,

простота монтажа и мобильность конструкции служит для быстрого перемещения

в пределах неосушенного торфяного месторождения;
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4) энергозатраты: питание платформы – электрическое, от внутренней

генерации комплекса, движение понтонов осуществляется посредством

компактного гидравлического линейного привода;

5) требования к надежности: плавучая платформа – ИКН I вида,

непрерывного длительного применения (НПДП), восстанавливаемое,

обслуживаемое. Задаваемые показатели: Кт.и (коэффициент технического

использования); То (средняя наработка на отказ); Тв (среднее время

восстановления).

Плавучая платформа – устройство, переход которого в предельное

состояние не ведет к катастрофическим последствиям, стареющее и

изнашиваемое одновременно, ремонтируемое необезличенным способом,

длительно хранимое. Задаваемые показатели долговечности и сохраняемости:

Тр.ср.сп (средний ресурс до списания (полный)); Тр.ср.к.р (средний ресурс до

капитального (среднего и т.п.) ремонта); Тсл.ср.сп (средний срок службы до

списания (полный)); Тсл.ср.к.р (средний срок службы до капитального (среднего и

т.п.) ремонта); Тс.ср (средний срок сохраняемости).

Вероятность безотказной работы не ниже 0,8; коэффициент технического

использования Кт.и=0,85; срок службы между отказами не менее 320 суток [140].

Результаты исследований использованы на предприятиях

АО «ОмскВодоканал» и ЗАО «Пургаз» на стадии формирования исходных

данных для разработки технического задания на проектирование комплекса

оборудования по добыче и первичной переработке торфяного сырья для участков

недр местного значения, Приложение В.

4.5 Выводы по главе 4

1. Разработана имитационная модель по результатам теоретических и

экспериментальных исследований для оценки силовых параметров комплекса и

выбора рациональных значений параметров функциональных элементов

платформы для добычи и переработки торфяного сырья, при формировании
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технического задания. Даны описания технических решений плавучей

платформы.

2. Результаты моделирования хорошо согласуются с расчетными данными,

полученными по разработанному алгоритму с использованием метода

последовательных приближений и условных весовых коэффициентов в цикле

перебора условных реакций от внешней нагрузки.

3. Приведены технические решения для реализации конструкции плавучей

платформы в виде патента, на основе которых в последствии были созданы

рекомендации к формированию технического задания для реализации комплекса

горного оборудования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной задачи – обоснование и

выбор схемных и конструктивных решений торфодобывающего комплекса

горного оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных

месторождениях, представлено новое научно-обоснованное техническое решение

в виде структуры единого комплекса горного оборудования для добычи

торфяного сырья для указанных условий функционирования.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. На основании выполненного анализа современного понтонного

оборудования определены способы для повышения надежности эксплуатации,

предложена классификация понтонов с учетом влияния конструктивных

параметров понтонов на характеристики плавучести, остойчивости,

непотопляемости. Учитывая габариты и прочие характеристики выявлено, что

один понтон выдерживает до 7 т.

2. Данный комплекс позволит значительно сократить время на добычу

торфа и тем самым сократить сроки рекультивации земель значимых объектов.

Перемещение платформы за счет линейного привода P–780/1100–11–250/150

позволяет вести добычу торфа в граничных рамках лицензионного участка, а

габариты – задействовать платформу в малых карьерах торфа нестандартной

формы.

3. Выполнен анализ научных и экспериментальных исследований по оценке

силового взаимодействия элементов, подшипника скольжения поступательного

движения при его функционировании. Таким образом, подшипники скольжения

подобраны с учетом моделирования нагрузок, давления не критичные и находятся

в референтных значениях до 100 кПа.

4. Сформирована технология передвижения платформы по неосушенному

месторождению, а также сформированы принципы реализации функциональных
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схем плавучей платформы, обоснованы принципы функциональных элементов

платформы.

5. Проведен расчет сопротивления и необходимых усилий по перемещению

понтона. Из данных графиков делаем вывод, что оптимальная длина опоры

платформы 2 м. При такой длине сохраняется целостность опоры и ее

функциональные свойства. Максимальное напряжение на опору по диаграмме

60,6 МПа в красной зоне. Следовательно, целостность платформы сохраняется.

6. Создана физическая модель основания платформы с

динамометрическими датчиками для оценки усилий, передаваемых на понтоны

платформы от размещенной на раме сосредоточенной силы в виде груза. На

основе проведенного эксперимента определено, что стенд может выдерживать

нагрузку в 352,8 Н, что в переводе на реальную установку отличается на 15 %.

7. Предложены технические решения торфодобывающего комплекса

горного оборудования для работы на неосушенных месторождениях защищенные

патентом на изобретение РФ № 2655235 «Плавучая платформа». Результаты

исследований использованы на предприятиях АО «ОмскВодоканал» и ЗАО

«Пургаз» на стадии формирования исходных данных для разработки

технического задания на проектирование комплекса оборудования по добыче и

первичной переработке торфяного сырья для участков недр местного значения.

Развитие исследований плавучих шагающих платформ для размещения

горного оборудования является перспективным направлением в развитии горного

машиностроения и позволяет переходить от технологий добычи торфяного сырья,

оказывающих значительное антропогенное воздействие на природные ареалы к

климатически нейтральным наилучшим доступным технологиям в горном деле.
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