ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Фадеева Дмитрия Владимировича** «Обоснование и выбор параметров механизма перемещения платформы комплекса добычи торфяного сырья на неподготовленной залежи», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»

Диссертационная работа Фадеева Д.В., представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, имеет значительный интерес, как с научной, так и с практической точек зрения. Тема диссертации является весьма привлекательной для Энергетической стратегии РФ, а также для горного производства.

Научная новизна работы заключается в алгоритме и разработке имитационной модели для оценки усилий, возникающих в опорах при их пошаговом перемещении, платформы комплекса.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в решении задачи учета и оценки нагрузок в стержневых опорах шагающей плавучей платформы, а также конструктивных и схемных решениях плавучей платформы с механизмом шагания.

Основные положения диссертационной работы, достаточно полно отражающие научные результаты, опубликованы автором диссертации, в том числе в международной базе данных Scopus.

Результаты диссертационной работы подтверждаются экспериментальными исследованиями.

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-596 от 16.09.22
АУ УС

Апробация научных положений диссертационной работы проведена на научно-практических конференциях Международного уровня.

В целом автореферат обеспечивает представление о диссертационной работе, ее актуальности и полученных результатах. Однако по автореферату необходимо отметить некоторые вопросы:

1. Каким образом собирается платформа на береговой части торфяного месторождения?

2. Автором диссертации не описан в полной мере процесс моделирования нагрузок на платформе. Автореферат мог бы содержать больший объем информации об имитационном моделировании.

Указанные замечания не умаляют научной ценности работы и в целом диссертация по теоретическому уровню и практической реализации может быть определена как законченная научно-квалификационная работа, в которой изложены научно-обоснованные технологические и технические разработки, имеющие существенное значение для экономики страны в целом.

Диссертация «Обоснование и выбор параметров механизма перемещения платформы комплекса добычи торфяного сырья на неподготовленной залежи», представленная на соискание ученой степени *кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Фадеев Дмитрий Владимирович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Козлов Павел Гаврилович - Генеральный директор

АО «ОмскВодоканал»

Юридический адрес: 644042, г. Омск, ул. Маяковского, д. 2

Телефон: +7(3812)31-99-21;

e-mail: office_omsk@rosvodokanal.ru

01.09.22

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Генеральный директор
«ОмскВодоканал»

Козлов П.Г.